
24.04.2006

212

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Шумерлинского района Чувашской Республики

от 18.04.2006г.  № 160

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 05.12.2005Г. № 574

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, ст. 38 Устава Шумерлинского района, на основании
протеста Шумерлинской межрайонной прокуратуры от 31.03.2006г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Признать утратившим силу постановление главы
администрации Шумерлинского района от 05.12.2005г. № 574 «Об
утверждении Правил организации исполнения отделом

Министерства финансов Чувашской Республики по
Шумерлинскому району и г. Шумерле требований судебных актов
по искам к казне Шумерлинского района на возмещение вреда,
причиненного незаконными действиями (бездействием) органов
местного самоуправления Шумерлинского района либо
должностных лиц органов местного самоуправления
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                   В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Шумерлинского района Чувашской Республики

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 05.12.2005Г. № 575

от 18.04.2006г.  № 159
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, ст. 38 Устава Шумерлинского района, на основании
протеста Шумерлинской межрайонной прокуратуры от 31.03.2006г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Признать утратившим силу постановление главы
администрации Шумерлинского района от 05.12.2005г. № 575 «Об
утверждении Правил организации отделом Министерства

финансов Чувашской Республики по Шумерлинскому району и г.
Шумерле исполнения получателями средств бюджета
Шумерлинского района требований исполнительных листов и
судебных приказов судебных органов о взыскании средств по
денежным обязательствам получателей средств бюджета
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЮМАНАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

Здание администрации
Юманайского сельского поселения

22 апреля 2006г.

Обсудив проект решения о внесении изменений и
дополнений в Устав Юманайского сельского поселения
Шумерлинского района, предложенный комиссией по социальным
вопросам Собрания депутатов Юманайского сельского поселения
Шумерлинского района, рассмотрев протест Шумерлинской
межрайонной прокуратуры от 07.02.2006г.

комиссия решила:

Внести в Устав Юманайского сельского поселения
Шумерлинского района следующие изменения:

1. часть 1 статьи 3 Устава дополнить абзацем следующего
содержания: «Сокращенное наименование муниципального
образования –  Юманайское сельское поселение».

2. в статье 7:
а) в части 1:
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) организация библиотечного обслуживания населения,

комплектование библиотечных фондов библиотек Юманайского
сельского поселения;»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) сохранение, использование и популяризация объектов

ОБЬЯВЛЕНИЕ

«Конкурсная комиссия по проведению торгов (конкурсов, аукционов) по
продаже земельных участков, продаже права на заключение договоров аренды
земельных участков  администрации Шумерлинского района извещает  о проведении
«25» мая 2006 г. в 14.00 час. аукциона открытого по составу участников и форме подачи
заявок по адресу г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 19.

Предмет аукциона – земельный участок, из земель поселений,   находящихся в
муниципальной собственности, для строительства закусочной, прошедшего
государственный кадастровый учет, расположенного по адресу: Чувашская Республика,
Шумерлинский район, п. Мыслец, ул. Шевченко, в 15 м северо-западнее магазина
Аликовского райпо,  площадь участка 1020 кв.м,   кадастровый номер 21:23:19 01 06:0034.
Обременений и ограничений его использования  нет.

Начальная цена земельного  участка с учетом Отчета  от 06.04.2006 № З-2-06
«Об определении рыночной стоимости земельного участка»  в размере  1272 (Одна

тысяча двести семьдесят два)  руб.  «Шаг аукциона» 5 процентов, что составляет 63,60
руб.

Начало приема заявок на участие в аукционе – 24 апреля 2006 года.
Окончание приема заявок на участие в аукционе – 20 мая  2006 года.
Размер задатка 20 процентов, что составляет 254,40 рублей. Сумма внесенного

задатка засчитывается в счет стоимости земельного участка. В течение трех дней со дня
подписания  протокола о результатах аукциона возвращаются  задатки  лицам,
участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

Задаток вносится участниками аукциона на расчетный счет  отдела МФ ЧР по
Шумерлинскому району и г. Шумерле (администрация Шумерлинского района л/сч
06303180018) ИНН 2118000954 КПП 212501001, код ОКАТО 97413000000, номер счета
40703810000003000004 в РКЦ г. Шумерля БИК 049700000».

«Конкурсная комиссия по проведению торгов (конкурсов, аукционов) по
продаже земельных участков, продаже права на заключение договоров аренды
земельных участков  администрации Шумерлинского района извещает  о проведении
«25» мая 2006 года в 10 час. 00 мин.  аукциона открытого по составу участников
и форме подачи заявок по адресу г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, каб. 19.

Предмет аукциона – земельный участок, расположенный по адресу:  примерно
в 25 м по направлению на северо-восток от ориентира дом № 2, расположенного в
границах участка, адрес ориентира: Чувашская Республика, Шумерлинский район, п.
Ульяновское, ул. Полевая, площадь 1510 кв.м,   кадастровый номер 21:23:08 02 01:0089;
разрешенное использование – строительство индивидуального жилого дома.
Обременений и ограничений его использования  нет. Начальная цена земельного участка,
в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности
с учетом Отчета от 06.04.2006 № З-1-06 «Об определении рыночной стоимости
земельного участка»  в размере 709,00 (Семьсот девять) руб.;

«Шаг аукциона»  5 процентов начальной цены земельного участка, что составляет
35,45 руб. (Тридцать пять рублей 45 копеек).

Начало приема заявок на участие в аукционе –  24 апреля  2006 года.
Окончание приема заявок на участие в аукционе - 20 мая  2006 года.
Размер задатка  20 процентов от начальной цены  земельного участка, что

составляет 141,80 руб. Сумма внесенного задатка засчитывается в счет стоимости
земельного участка. В течение трех дней со дня подписания  протокола о результатах
аукциона возвращаются  задатки  лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим
в нем.

Задаток вносится участниками аукциона на расчетный счет  отдела МФ ЧР по
Шумерлинскому району и г. Шумерле (администрация Шумерлинского района л/сч
06303180018),  ИНН 2118000954. КПП 212501001, р/сч 40703810000003000004 в РКЦ
г. Шумерля БИК 049700000.

14. Издание календарей, буклетов, закладок, брошюры май-июнь Карпова З.В. 
Сергеев С.А. 

15. Дифференцированная  работы среди пожилого 
населения. Организация паломнических и 
экскурсионных туров в Ходарскую церковь из 
населенных пунктов района.  

Август-
сентябрь 

Мурашкина В.Я. 

16. Содействие строительным работам Май-
сентябрь 

Катейкин Ю.А. 

17. Содействие в обеспечении транспортными услугами Май-
сентябрь 

Корнилов Л.М. 

    18. Проведение «круглых столов» с участием 
священнослужителей  

Апрель-
октябрь 

Озякова Л.И. 

    19. Цикл мероприятий в образовательных учреждениях: 
- проведение уроков КРК по истории Ходарской 
церкви Покрова Пресвятой Богородицы; 
- введение факультатива «История православной 
культуры» в Ходарской гимназии и Алгашинской 
СОШ; 
-организация экскурсий со школьниками в Ходарскую 
церковь; 
-проведение тематических родительских собраний 

Сентябрь-
октябрь 

Мозяков Ю.Я. 

    20.  Звон-концерт передвижной звонницы колокольного 
Центра г. Чебоксары 
 

14 октября Карпова З.В. 

 
 
 



культурного наследия (памятников истории и культуры),
находящихся в собственности Юманайского сельского поселения,
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных
на территории Юманайского сельского поселения;»;

дополнить пунктом 13.1  следующего содержания:
«13.1) создание условий для развития местного

традиционного народного художественного творчества, участие в
сохранении, возрождении и развитии народных художественных
промыслов в Юманайском сельском поселении;»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) обеспечение условий для развития на территории

Юманайского сельского поселения физической культуры и
массового спорта, организация проведения официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
Юманайского сельского поселения;»;

дополнить пунктами 28 - 30 следующего содержания:
«28) содействие в развитии сельскохозяйственного

производства, создание условий для развития малого
предпринимательства;»;

29) расчет субсидий на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг и организация предоставления субсидий
гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с
жилищным законодательством;»;

30) организация и осуществление мероприятий по работе с
детьми и молодежью в Юманайском сельском поселении.»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Органы местного самоуправления Юманайского

сельского поселения имеют право на создание музеев
Юманайского сельского поселения.»;

 в) в части 1 последнего абзаца слова «при наличии» заменить
словами «за счет», слова «материальных ресурсов и финансовых
средств» заменить словами «доходов местного бюджета».

3. в статье 8:
 часть 1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1.) регулирование тарифов на товары и услуги организаций

коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и
услуги организаций коммунального комплекса - производителей
товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов
на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок
к тарифам на товары и услуги организаций коммунального
комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Органы
местного самоуправления Юманайского сельского поселения
могут полностью или частично передавать на основе соглашений
с органами местного самоуправления Шумерлинского района
полномочия по регулированию тарифов на товары и услуги
организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов
на товары и услуги организаций коммунального комплекса -
производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или)
теплоснабжения), тарифов на подключение к системе
коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций
коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам
на товары и услуги организаций коммунального комплекса,
надбавок к ценам, тарифам для потребителей;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации

для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения
проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного
значения, доведения до сведения жителей Юманайского сельского

поселения официальной информации о социально-экономическом
и культурном развитии Юманайского сельского поселения, о
развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной
информации;»;

4.  статью 9 дополнить абзацами вторым, третьим и
четвертым следующего содержания:

«Органы местного самоуправления Юманайского сельского
поселения вправе участвовать в осуществлении государственных
полномочий с осуществлением расходов за счет средств бюджета
Юманайского сельского поселения (за исключением финансовых
средств, передаваемых местному бюджету на осуществление
целевых расходов), если это участие предусмотрено
федеральными законами.

            Органы местного самоуправления Юманайского
сельского поселения вправе осуществлять расходы за счет средств
бюджета Юманайского сельского поселения (за исключением
финансовых средств, передаваемых бюджету на осуществление
целевых расходов) на осуществление полномочий, если
возможность осуществления таких расходов предусмотрена
федеральными законами.

Органы местного самоуправления Юманайского сельского
поселения вправе устанавливать за счет средств бюджета
Юманайского сельского поселения (за исключением финансовых
средств, передаваемых местному бюджету на осуществление
целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки
и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне
зависимости от наличия в федеральных законах положений,
устанавливающих указанное право.»;

5.  пункт   3  части 2 статьи 14   дополнить словами « вопросы
изменения одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства на другой вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил
землепользования и застройки»;

6. в статье 24
а) дополнить абзацем 11 следующего содержания:
«Собрание депутатов Юманайского сельского поселения

регулирует тарифы на товары и услуги организаций коммунального
комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги
организаций коммунального комплекса – производителей товаров
и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на
подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок
к тарифам на товары и услуги организаций коммунального
комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.»;

б) абзац 11 считать абзацем 12.

7.  в статье 34:
а) по всему тексту слово «заявление» заменить словом

«ходатайство» в соответствующем падеже;
б) в части 3:
абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Ходатайство подается от инициативной группы в количестве

не менее 10 человек. В ходатайстве инициативной группы должны
быть указаны фамилия, имя, отчество депутата Собрания депутатов
Юманайского сельского поселения, главы Юманайского сельского
поселения, отзыв которых инициируется, фамилия, имя, отчество,
дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или
документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием

2

1. Мурашкин В. А. –   глава Шумерлинского района, председатель
2. Иерей Алексей Чумерин  -   настоятель церкви Покрова Пресвятой Богородицы, зам. председателя
3. Карпова З.В. –  начальник отдела социального развития и архивного дела администрации Шумерлинского района,

секретарь
4. Рафинов Л.Г. -   заместитель главы Шумерлинского района, управделами
5. Мозяков Ю.Я. –  заместитель главы Шумерлинского района - начальник отдела образования и молодежной политики

администрации Шумерлинского района
6.   Бельцов В.И. –        председатель  Собрания депутатов Шумерлинского района
7.   Щербаков А.В. –    председатель Шумерлинского землячества
8.   Хохлова В.М. –    директор- главный редактор ГУП « Шумерлинский издательский дом»
9.   Иванова Г.Н.-    глава Ходарского сельского поселения
10. Уфилина Л.А.   -     начальник финансового отдела администрации Шумерлинского района
11. Мурашкина В.Я. -  начальник отдела социальной защиты   Шумерлинского района ЧР Министерства здравоохранения и

социального развития Чувашской Республики
12. Базильская И.В. -    директор МУ «Информационно – ресурсного центра культуры и архивного дела»
13. Саперкина Н.Л. –    главный специалист по делам архивов Шумерлинского района
14. Сергеев С. А.    –    председатель приходского Совета церкви Покрова Пресвятой Богородицы
15. Озякова Л.И. –  председатель совета женщин  Шумерлинского района
16. Концов А.Н.-   депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, главный агроном СХПК «Комбинат»
17. Великов Н.И. –   председатель СХПК им. Ленина
18. Тарасов В.М. -  председатель Совета ветеранов Шумерлинского района
19. Улисов В.Н. -   директор Егоркинского СДК, краевед
20. Корнилов Л.М. -   председатель СХПК им. Чапаева
21. Никитин С.М.   -   главный врач МУЗ «Шумерлинская ЦРБ»
22. Катейкин Ю.А. -  директор ФГУ «Шумерлинский лесхоз» Агентства лесного хозяйства по ЧР
23.Ахтярова Э.Г.-  ведущий специалист управления делами, информационно-правового обеспечения и кадровой работы

администрации Шумерлинского района
УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы  Шумерлинского района
от 18.04.2006 №155

П Л А Н
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ К 260 –ЛЕТИЮ ХОДАРСКОЙ ЦЕРКВИ ПОКРОВА

ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ
№  
п/п  

М еро приятия  С р оки 
исполн ения  

О тветствен ны е  

1. П роведен ие засе дани й о ргком итета  еж ем есячн о Ка рпова З .В. 

2. Рубр ика в  газете « Впер ед»  «2 60 ле т Х о да рской  
це ркви  П о кро ва П р есвято й Б огоро дицы » 

 апре ль-
октябр ь 

Х охлова В.М . 
С аперкин а Н .Л . 
У лисов  В .Н . 

3. Банне р на  сайте а дм и нистраци и ра йон а    м а рт-  
декабрь  

А лексан дров  М .Г . 

4. Оф о рм лен ие  те м атиче ски х  кн иж но-ин ф орм ацион ны х 
вы ста вок в м еж по се ленч е ской библи оте ке  и 
би блиотеках  сель ских  п оселени й 

   м а рт-
октябр ь 

 Базильская  И .В. 

5. Ор ган изация и  провед ени е  в  кл убно-дос уговы х 
учр еж дени ях р ай она те м атических  веч еро в со  
свящ енно служ ителям и Х ода рской це ркви 

 м ай  - 
октябр ь 

Ка рпова З .В. 

6. Оф о рм лен ие   ин ф ор м ацио нны х ф ото-сте ндов  в  
адм ин истр ации  рай она  и с . Х одары   

    м а й  Раф и нов  Л .Г.  
 И ван ова Г .Н . 

7.  С оставлен ие  см еты , ф ин ансо вое  обеспе чени е 
м ероп риятий 

    м а й- 
октябр ь 

У ф и лина  Л .А . 

8 П одгото вка писем  юр и дич ески м  ли цам , 
пр едпри ним ате лям , о рган изаци ям  

  м а й Ба зи льская  И .В . 

9. Акция по сбор у ср едств : 
- обхо д по до м ам ; 
- устан овка  ящ и ко в  в м агази нах  г. Ш ум ер ля и 
бли зле жа щ их цер квях ; 
- пе реч ислени е о дно дн евного зар аботк а 

 ав густ-
октябр ь 

И ван ова Г .Н . 
О зяко ва  Л .И . 
С ергеев  С .А. 

10. Ор ган изацио нны е во просы  с  Ш ум ер линским  
зем л яч еством  

  м а й-
октябр ь 

Р аф и нов  Л .Г. 

11. Ор ган изация бла го устрой ства с . Х ода ры : 
убор ка  м усо ра; 
по кр аска до м ов  и забо ров ; 
оф ор м лени е осе нни х цветнико в и кустарн иков   
 

ав густ-
октябр ь 

И ван ова Г .Н ., 
М озя ко в Ю .Я .,  
О зяко ва  Л .И . 

    12.   С бор и стор ическо го  м а тер иала  по истор ии 
Хо да рской ц еркви и церквям  Ш ум ер линского рай она  

 апре ль - 
сентябр ь 

 С апер кина Н .Л . 

    13. Э лектр онн ая презентация  диска «И стори я церкве й 
Ш ум ер линского  ра йон а в лицах  и  док ум ен тах» 

сентябр ь С аперкин а Н .Л . 

 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ К
260-ЛЕТИЮ ХОДАРСКОЙ ЦЕРКВИ ПОКРОВА ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ

Утвержден
постановлением главы Шумерлинского района

от 18.04.06. №155

11



 
Ермолаев Н.П. 
 
Долгова З.Ф. 
Уфилина Л.А. 
 
Чернова Т.М. 
Шуканов И.Г. 
Надеев В.Н. 
Маласкин В.В. 

- заместитель начальника управления сельского хозяйства, строительства, 
развития общественной инфраструктуры 
- главный специалист – главный архитектор Шумерлинского района 
- начальник финансового отдела администрации Шумерлинского района 
- заместитель начальника управления экономики, имущественных и 
земельных отношений 
- глава Шумерлинского сельского поселения (по согласованию) 
- глава Торханского сельского поселения (по согласованию) 
- глава Егоркинского сельского поселения (по согласованию) 

 
Приложение № 4

к постановлению главы Шумерлинского района
от 03.04.2006 г. № 132

РАБОЧАЯ ГРУППА
ПО РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА»

Мостайкин А.А. 
 
 
Ляпнева Н.И. 
 
Атяшева Т.В. 
 
Фоменко Т.Б. 
 
Еремеев Н.Н. 
 
Яковлев Г.А. 
 
 
 
Зологин А.Н. 

- заместитель главы администрации Шумерлинского района – 
начальник управления сельского хозяйства, строительства, развития 
общественной инфраструктуры 
- начальник управления экономики, имущественных и земельных 
отношений 
- главный зоотехник управления сельского хозяйства, строительства,  
развития общественной инфраструктуры 
- ведущий специалист управления экономики, имущественных и 
земельных отношений 
- главный агроном управления сельского хозяйства, строительства, 
развития общественной инфраструктуры 
- начальник станции-гл.государственный ветеринарный инспектор в 
Шумерлинском районе ГУ «Шумерлинская районная станция по 
борьбе с болезнями животных» Государственной ветеринарной 
службы ЧР (по согласованию) 
- руководитель СХПК «Комбинат» (по согласованию) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы Шумерлинского района Чувашской Республики
О ПРАЗДНОВАНИИ 260-ЛЕТИЯ ХОДАРСКОЙ ЦЕРКВИ ПОКРОВА ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 18.04.2006г.  № 155
В целях организованной подготовки празднования 260-летия

Ходарской церкви Покрова Пресвятой Богородицы Шумерлинского
района

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных 260-летию Ходарской церкви Покрова

Пресвятой Богородицы Шумерлинского района ( Приложение 1).

2. Утвердить план по подготовке и проведению основных
мероприятий, посвященных 260-летию Ходарской церкви Покрова
Пресвятой Богородицы Шумерлинского района (Приложение 2)

 Глава  Шумерлинского района     В.А.Мурашкин
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы Шумерлинского района Чувашской Республики
О  ПРОВЕДЕНИИ  МЕСЯЧНИКА  БЛАГОУСТРОЙСТВА И САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ  НАСЕЛЕННЫХ  ПУНКТОВ

В  ШУМЕРЛИНСКОМ  РАЙОНЕ

В  соответствии  со  ст. 15 от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации (с изменениями и дополнениями),  Правилами
благоустройства  и  санитарного  содержания  населенных  пунктов
в  Шумерлинском  районе  от  29.07.2004 года  № 46/11, ст. 7  Устава
Шумерлинского района и  в целях  обеспечения  прав  граждан  на
благоприятную  среду  жизнедеятельности, усиления  контроля  и
повышения  ответственности  руководителей  предприятий,
организаций  и  граждан  за  санитарное  и  экологическое состояние,
соблюдения чистоты

п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить месячник  благоустройства и санитарной очистки
населенных  пунктов  в  Шумерлинском  районе  с  17 апреля 2006
года  по 17 мая 2006 года.

2.  Рекомендовать главам  сельских поселений,
руководителям  предприятий  и  организаций, бюджетных
учреждений:

- продолжить  работу  по  выполнению  благоустройства  и
санитарной очистки  согласно  принятого  плана    мероприятий  по
благоустройству  населённых пунктов в Шумерлинском районе;

- обеспечить  активное  участие  населения, трудовых
коллективов,  учащихся  общеобразовательных  школ  на

субботниках.
3. Директору МУП  «ШРУ ЖКХ» Ортикову Н.В.

организовать  вывоз  мусора с населённых пунктов района.
4. Рекомендовать руководителям организаций всех форм

собственности, расположенным на территории района, принять
активное участие в уборке прилегающих территорий.

5. Рекомендовать директору ФГУ «Шумерлинскй лесхоз»
Катейкину Ю.А организовать работу по уборке территории
лесного фонда, обустройству мест  отдыха, обновлению наглядной
агитации, устройству малых архитектурных форм.

6. Управлению делами, информационно-правового
обеспечения и кадровой работы администрации Шумерлинского
района обеспечить систематическое освещение хода проводимых
мероприятий по благоустройству  и санитарной  очистке
населённых пунктов в Шумерлинском районе.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы- начальника управления
сельского хозяйства, строительства, развития общественной
инфраструктуры  администрации Шумерлинского района
Мостайкина А.А.

Глава Шумерлинского района              В.А.Мурашкин

10 3
наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес

места жительства каждого члена инициативной группы и лиц,
уполномоченных действовать от ее имени. Ходатайство
инициативной группы должно быть подписано всеми членами
указанной группы.»;

 в абзаце 3 исключить слова «сведения об уполномоченном
представителе инициативной группы – фамилия, имя, отчество,
дата  рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта
или заменяющего его документа»;

  в) в части 6:

  абзац 4 изложить в следующей редакции:
   «Подписи в поддержку проведения голосования по отзыву

депутата Собрания депутатов Юманайского сельского поселения,
главы Юманайского сельского поселения   собираются  посредством
внесения их в подписные листы, форма которого предусмотрена
законом Чувашской Республики.»;

   абзац 6 дополнить словами «Подпись и дату ее внесения
граждане ставят собственноручно.»;

   в абзаце 8 слова «получения инициатором отзыва
регистрационного свидетельства в избирательной комиссии»
заменить словами «регистрации инициативной группы»;

  г) часть 7 изложить в следующей редакции:

  «7. Количество подписей, которое необходимо собрать в
поддержку инициативы проведения голосования по отзыву
депутата Собрания депутатов Юманайского сельского поселения
(главы Юманайского сельского поселения)  составляет 5 процентов
от числа участников голосования, зарегистрированных на
территории избирательного округа. Количество представляемых
для назначения голосования по отзыву подписей, собранных в
поддержку инициативы проведения голосования, может
превышать необходимое количество подписей,  но не более чем на
25 процентов.»;

 д) в части 8:

  в абзаце 2 исключить слова «в течение пяти дней»;
   абзац 3 изложить в следующей редакции:
   «Если в результате соответствующей проверки установлено,

что представленных достоверных и действительных подписей
недостаточно для назначения голосования избирательная
комиссия принимает решение об отказе в проведении
голосования.»;

   абзацы 4-9 признать утратившими силу;

8. часть 1 статьи 48  дополнить абзацем следующего
содержания:

   «Органы местного самоуправления Юманайского
сельского поселения могут выступать соучредителями

межмуниципального печатного средства массовой информации.»;

9. часть 3 статьи 49 дополнить абзацем следующего
содержания:

 «Полномочия администрации Юманайского сельского
поселения по формированию, исполнению и (или) контролю за
исполнением бюджета Юманайского сельского поселения могут
полностью или частично на договорной основе передаваться
администрации Шумерлинского района»;

10. в статье 50:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
 «2. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется
в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля
2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд».

  Муниципальный заказ оплачивается за счет средств
местного бюджета.»;

б) часть 3 после слова «формирования,» дополнить словом
«обеспечения».

11. Статью 54 Устава изложить в следующей редакции:
«Юманайское сельское поселение вправе привлекать заемные
средства, в том числе за счет выпуска муниципальных ценных
бумаг, в порядке, установленном Собранием депутатов
Юманайского сельского поселения в соответствии с требованиями
федеральных законов и иных нормативных правовых актов
федеральных органов государственной власти».

12. Абзац 1 статьи 60 Устава изложить в следующей
редакции: «Устав Юманайского сельского поселения, решение
Собрания депутатов Юманайского сельского поселения о
внесении в Устав изменений и (или) дополнений подлежат
официальному опубликованию (обнародованию) после их
государственной регистрации и вступают в силу после их
официального опубликования (обнародования)».

 Проголосовали «за» - 5, «против» и «воздержавшихся» нет.

Председателькомиссии:                            Яковлев О.П.

Секретарькомиссии:                                  Васильева В.И.

Члены комиссии:                                        Исаков Г.А.

                                                                      Абрамова М.М..

                                                                      Федоров Г.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Шумерлинского района Чувашской Республики

O ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ ДНЮ РЕСПУБЛИКИ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

от 05.04.2006г.  № 137

В целях  реализации Указа Президента Чувашской
Республики от 06.10.2005  № 103 «О проведении в 2006 году Дня
Республики»

п о с т а н о в л я ю
1.  Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению

Дня Республики в Шумерлинском районе в 2006 году (приложение

№ 1).
2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению

Дня Республики в Шумерлинском районе под моим
председательством (приложение № 2).

Глава Шумерлинского района       В.А.Мурашкин

Приложение № 1
к постановлению главы Шумерлинского района

от 05.04.2006 г. № 137

ПЛАН
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ДНЯ РЕСПУБЛИКИ

В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ В 2006 ГОДУ

п\п Мероприятия Сроки 
исполнения 

Исполнители  

1 Ведение постоянной работы по благоустройству 
территорий, закрепленных за арендаторами и 
собственниками, на территории сельских 
поселений, СХПК  

постоянно Главы сельских поселений (по 
согласованию), 
руководитель МУП «ШРУ 
ЖКХ» 

2 Окультуривание земель сельхозназначения  вдоль 
трассы «Чебоксары – Сурское»  

30.05.06г. Руководители СХПК им 
Чапаева, им.Ленина, 
«Комбинат», «Рассвет» (по 
согласованию) 

3 Посадка деревьев вдоль трассы «Чебоксары – 
Сурское»  

20.05.06г. Главы сельских поселений (по 
согласованию) 

4 Строительство магазина в п. Дубовка 15.06.06. Аликовское РАЙПО (по 
согласованию) 

5 Обеспечение уборки придорожной полосы, 
установка и обновление дорожных знаков. 

20.05.05г Руководители подрядных 
организаций: ДПМК 
«Шумерлинское», ДПМК -3 
Шумерлинского ДРСУ (по 
согласованию) 

6 Ремонт и покраска остановочных павильонов 01.06.05г Шумерлинское ДРСУ (по 
согласованию) 

7 Обеспечить разбивку цветников возле 
действующих магазинов, кафе.  

10.05.06г. Аликовское РАЙПО, частные 
предприниматели (по 
согласованию) 

8 Демонтаж здания хранилища ядохимикатов.  08.05.06г. Руководители СХПК 
им.Ленина, «Комбинат» (по 
согласованию) 

9 Ремонт и покраска существующих беседок и 
установка новых малых архитектурных форм  и 
мест отдыха   

15.05.05г Руководитель ФГУ 
«Шумерлинский лесхоз» (по 
согласованию), ГУ 
«Шумерлинский сельлесхоз» 
(по согласованию) 

10 Уборка сухостоя, сваленных деревьев, 
проведение санитарной рубки кустарников  вдоль 
республиканских трасс. 

01.06.06г Руководитель ФГУ 
«Шумерлинский лесхоз» (по 
согласованию) 

11 Обеспечение косметического ремонта здания, 
покраска забора и уборка прилегающей 
территории МУП «Агрохимсервис» 

15.05.06г. Директор МУП 
«Агрохимсервис» 

 

4 9
3. Создать в составе комиссии рабочие группы по реализации

каждого национального проекта:
- рабочую группу по реализации национального проекта в

Шумерлинском районе в сфере здравоохранения (приложение №
1);

- рабочую группу по реализации национального проекта в
сфере образования (приложение № 2);

- рабочую группу по реализации национального проекта

«Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в
Шумерлинском районе (приложение № 3);

- рабочую группу по реализации национального проекта
«Развитие агропромышленного комплекса» (приложение № 4).

4. Контроль за выполнением данного постановления
оставляю за собой.

Глава Шумерлинского района В.А.Мурашкин

Приложение № 1
к постановлению главы Шумерлинского района

от 03.04.2006 г. № 132
РАБОЧАЯ ГРУППА

ПО РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
 
Мозяков Ю.Я. 
 
Никитин С.М. 
Емельянова Е.Я. 
 
Денисова В.А. 
 
Кузьмина Т.Н. 
 
Магулина Е.А. 
 
Николаева Л.А. 
 
Бельцова С.Н. 
 
Шараськина Э.А. 
 
Леонтьев Б.Г. 
 
 
Багаутдинов И.Х. 
 
Дунюшкина В.И. 
 

- заместитель главы администрации Шумерлинского района – 
начальник отдела образования и молодежной политики 
- главный врач МУЗ «Шумерлинская центральная районная больница»  
- заместитель главного врача по медицинской части МУЗ 
«Шумерлинская центральная районная больница» (по согласованию) 
- заместитель главного врача по поликлинике МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная больница» (по согласованию) 
- заведующая организационно-методическим кабинетом МУЗ 
«Шумерлинская центральная районная больница» (по согласованию) 
- заведующая родильным отделением МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная больница» (по согласованию) 
- заведующая женской консультацией МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная больница» (по согласованию) 
- главный врач Ходарской сельской врачебной амбулатории (по 
согласованию) 
- заместитель главного врача по экономическим вопросам МУЗ 
«Шумерлинская центральная районная больница» (по согласованию) 
- врач-стоматолог Ходарской сельской врачебной амбулатории, 
депутат Собрания депутатов Шумерлинского района (по 
согласованию) 
- председатель профсоюзного комитета медицинских работников МУЗ 
«Шумерлинская центральная районная больница» (по согласованию) 
- районный педиатр МУЗ «Шумерлинская городская детская 
больница» (по согласованию) 
 
 

 

Приложение № 2
к постановлению главы Шумерлинского района

от 03.04.2006 г. № 132
РАБОЧАЯ ГРУППА

ПО РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
 
 
Мозяков Ю.Я. 
 
Ефимова Р.М. 
 
Шипеев Д.Ф. 
 
Кузьмин В.В. 
Садрисламова В.В. 
Бельцова Э.И. 
Ветликова М.С. 

- заместитель главы администрации Шумерлинского района – 
начальник отдела образования и молодежной политики 
- заместитель начальника отдела образования и молодежной 
политики 
- заместитель начальника отдела образования и молодежной 
политики 
- директор МОУ «Ходарская гимназия» 
- директор МОУ «Русско-Алгашинская СОШ» 
- директор МОУ «Егоркинская СОШ» 
- заведующая методическим кабинетом отдела образования и 
молодежной политики 

 Приложение № 3
к постановлению главы Шумерлинского района

от 03.04.2006 г. № 132

РАБОЧАЯ ГРУППА
ПО РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ДОСТУПНОЕ И КОМФОРТНОЕ ЖИЛЬЕ – ГРАЖДАНАМ РОССИИ» В

ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ



Приложение № 2
к постановлению главы Шумерлинского района

от 05.04.2006 г. № 137

СОСТАВ
ОРГКОМИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ДНЯ РЕСПУБЛИКИ

В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

Мурашкин В.А. – глава Шумерлинского района
(председатель комиссии)

Мозяков Ю.Я.- заместитель главы – начальник отдела
образования и молодёжной политики администрации района
(заместитель председателя оргкомитета)

Мостайкин А.А.  -  заместитель главы -  начальник
управления сельского хозяйства, строительства, развития
общественной инфраструктуры (заместитель председателя
оргкомитета)

 Рафинов Л.Г. - заместитель главы – управляющий делами
администрации района

Карпова З. В.- начальник отдела социального развития и
архивного дела – секретарь оргкомитета

Тарасов С.В. – И.О. начальника отдела внутренних дел г.
Шумерля и Шумерлинского района (по согласованию)

Никитин С.М. - главный врач МУЗ « Шумерлинская
центральная районная больница»

Катейкин Ю.А. – директор ФГУ «Шумерлинский лесхоз»
Агенства лесного хозяйства ЧР»  (по согласованию)

Бельцов В.И. – заместитель директора ГУ «Центр занятости

населения города Шумерля, председатель   Собрания депутатов
Шумерлинского района (по согласованию)

Пикселькин Н.В. -  начальник ОГПС – 7 ГКЧС Чувашии (по
согласованию)

 Яружин А. П. -  директор Шумерлинского РТП Аликовского
Райпо (по согласованию)

Корнилов Л. М. – председатель СХПК им. Чапаева (по
согласованию)

Зологин А. Н.   - председатель СХПК  «Комбинат» (по
согласованию)

Кирюшин П. В. -  глава Большеалгашинского  сельского
поселения (по согласованию)

Долгова З. Ф. – главный архитектор Шумерлинского района
Ортиков Н. В. – директор МУП «Шумерлинское районное

ЖКХ»
Смирнов Г.В. – директор территориального

производственного управления «Шумерлинское» ГУП
«Чувашавтодор» (по согласованию)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы Шумерлинского района Чувашской Республики

О ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНЫХ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

от 05.04.2006г.  № 132

8

В соответствии с заявлением Президента Российской
Федерации В.В.Путина на встрече с членами Правительства
Российской Федерации 5 сентября 2005 года, связанным с
реализацией приоритетных национальных проектов –
«Современное здравоохранение», «Качественное образование»,
«Доступное и комфортное жилье – гражданам России», «Развитие
агропромышленного комплекса» для выполнения задач,
поставленных Президентом РФ В.В.Путиным, и в целях
эффективного использования средств федерального бюджета для

реализации мероприятий этих программ

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по реализации приоритетных
национальных проектов на территории Шумерлинского района.

2. Утвердить комиссию по реализации приоритетных
национальных проектов на территории Шумерлинского района в
следующем составе:

Мурашкин В.А. 
 
Члены комиссии: 
Рафинов Л.Г. 
 
Крылова С.В. 
 
 
Мозяков Ю.Я. 
 
Никитин С.М. 
 
Уфилина Л.А. 
 
Мостайкин А.А. 
 
 
Бельцов В.И. 

- глава Шумерлинского района, председатель комиссии 
 
 
- заместитель главы администрации района – управделами, 
заместитель председателя комиссии 
- главный специалист управления делами, информационно-
правового обеспечения и кадровой работы администрации района, 
секретарь комиссии 
- заместитель главы администрации района – начальник отдела 
образования и молодежной политики 
- главный врач муниципального учреждения здравоохранения 
«Шумерлинская центральная районная больница» 
- начальник финансового отдела администрации Шумерлинского 
района 
- заместитель главы администрации района – начальник 
управления сельского хозяйства, строительства, развития 
общественной инфраструктуры 
- заместитель директора ГУ «Центр занятости населения 
г.Шумерля», председатель Собрания депутатов Шумерлинского 
района (по согласованию) 

 

 
 
 

 
 

 

37 Выставка детских рисунков «Мы - дети 
солнечной планеты» 
 

23 июня Начальники  летних 
лагерей труда и отдыха (по 
согласованию) 

38 Участие в межрегиональном фестивале 
сельской молодежи «Араскал». 

Июль отдел образования и 
молодежной политики 
 

39 Организация и проведение районных игр 
юнармейского движения «Зарница» и 
«Орленок». 

5-6 июня отдел образования и 
молодежной политики, 
Муниципальные 
образовательные 
учреждения района 

40 Культурно-развлекательные мероприятия  в 
пришкольных оздоровительных лагерях  «В 
стране детства» 

июнь отдел образования и 
молодежной политики, 
Муниципальные 
образовательные 
учреждения района, 
начальники лагерей (по 
согласованию) 

41 Участие в конкурсе творческих работ 
учащихся «Мир, который мы создаем». 

До 24 июня Отдел образования и 
молодежной политики, 
Муниципальные 
образовательные 
учреждения района 

42 Конкурс рисунков, посвященный Дню защиты 
детей «Мама, папа и я – дружная семья». 

С 26  мая 
по  
2 июня 

Отдел образования и 
молодежной политики, 
Муниципальные 
образовательные 
учреждения района 

43 Конкурс сочинений «Чтобы республика 
процветала…» 

Май-июнь Отдел образования, 
Муниципальные 
образовательные 
учреждения района 

44 Работа  по Программе «Мы - патриоты» в 
летних оздоровительных лагерях». 

июнь Отдел образования, 
Муниципальные 
образовательные 
учреждения района 

45 Выпускные вечера в муниципальных 
образовательных учреждениях  «Когда уйдем 
со школьного двора» 

23 июня  Отдел образования, 
Муниципальные 
образовательные 
учреждения района 

46 Открытие модельной библиотеки в с.Большие 
Алгаши 

июнь Отдел социального 
развития и архивного дела 
 

5



 
 
 

24  Кольцевые концертные выступления 
фольклорных коллективов  

До 24 июня  МСКО (по согласованию) 

25 Концертная программа «Время молодых» ко 
Дню молодежи  

27 июня Отдел социального 
развития и архивного дела 

26  Участие во Всероссийском фестивале 
народного творчества «Родники России» 

 24 июня  МСКО, клубные 
учреждения (по 
согласованию) 

27  Участие во Всероссийском конкурсе 
декоративно-прикладного искусства «Русь 
мастеровая» 

  24 июня  МСКО, клубные 
учреждения (по 
согласованию) 

28  Организация и проведение Дней деревень  В течение 
июня  

 МСКО, клубные 
учреждения (по 
согласованию) 

29  Обновление информационных стендов в 
сельских клубах «К успеху – через духовность  
и культуру» 

 май МСКО, клубные 
учреждения (по 
согласованию) 

30 Электронная презентация по истории бывших 
и действующих церквей района «Заветных 
ценностей бессмертное собранье» 

 июль Муниципальный архив 

31 8 летние сельские спортивные игры района. июнь отдел образования и 
молодежной политики 
 

32 Участие коллективов на Празднике песни, 
труда и спорта «Акатуй – 2006». Чествование 
трудовых династий. 

 июнь Отдел  социальной защиты 
населения Шумерлинского 
района ЧР Министерства 
здравоохранения и 
социального развития ЧР 
(по согласованию); 
коллективы 
образовательных 
учреждений (по 
согласованию) 

33 Конкурс рисунков на асфальте «Я люблю 
свою землю»  
 

Июнь Начальники лагерей (по 
согласованию) 

34 Участие в республиканских финальных играх 
юнармейского движения ЧР «Зарница» и 
«Орленок». 

Июнь  Отдел образования и 
молодежной политики, 
ДЮСШ 

35 Выставка семейных реликвий «Музей моей 
бабушки»                                     

Июнь  МУДО «Районный дом 
детского творчества» 

36 Участие в фестивале «Спортивная семья». 21 июня Шипеев Д.Ф. (по 
согласованию) 
 

6  

12 Открытие офиса врача общей практики в 
с.Ходары 

июнь МУЗ «ШЦРБ» 

13 Цикл книжных выставок «Моя судьба – в 
судьбе Республики» 

июнь Отдел соцразвития и 
архивного дела, сельские 
библиотеки (по 
согласованию) 

14 Презентация выставки «Район в зеркале 
событий» 

     июнь  МУ «Информационно-
ресурсный центр культуры 
и архивного дела» 
(ИРЦКА) 
 

15 Фестиваль народного творчества «Играй, 
гармонь!» 

    июнь  Межпоселенческие 
сельские клубные 
объединения (МСКО), 
клубно-досуговые 
учреждения (по 
согласованию) 

16   Районный конкурс чтецов «Музыка стиха» 
 
  
 

    Июнь  МСКО, клубно-досуговые 
учреждения (по 
согласованию) 

17  Обновление придорожных стелл 
 
 

    май  Отдел социального 
развития и архивного дела 

18   Подведение итогов I этапа районного 
конкурса «Лучшее учреждение культуры» 
 
 

   До 24 
июня  

Отдел социального 
развития и архивного дела, 
МСКО (по согласованию) 

19 Час нестандартных идей «Мыслить глобально 
– действовать локально»  

  июнь  МУ «ИРЦКА» 

20  Издание электронной версии методических 
материалов  «Делать праздники- наша 
профессия» 
 

  До 12 
июня 

 МСКО (по согласованию) 

21  Выездной семинар культработников, 
приуроченный ко Дню культработника 

  16 Июня  МСКО (по согласованию) 
 

22  Организация и проведение  районного 
праздника «Акатуй»: 

 июнь Управление сельского 
хозяйства, строительства, 
развития общественной 
инфраструктуры; отдел 
социального развития и 
архивного дела; 
МСКО (по согласованию) 

23  В рамках «Акатуя»: 
-выступления фольклорных  и певческих 
коллективов, солистов-вокалистов, 
хореографических групп; 
-выставка национальной куклы и игрушки; 
-выставка картин шумерлинских художников; 
-выставка мастеров декоративно-прикладного 
творчества; 
-выставка флористических композиций; 
-организация «детской поляны аттракционов» 

июнь Отдел социального 
развития и архивного дела, 
МСКО, клубные 
учреждения (по 
согласованию) 

7


